CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006/2022

“Altera denominação da Praça da

Emancipação, e dá outras

providências.”

Art. 1º. Fica alterada a denominação da Praça da Emancipação, localizada no

Bairro Centro do Município de Ipê, conforme planta de localização anexa ao

presente, para Praça da Emancipação Noreno Pellin.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 04 de maio de 2022.

Ver. Valdir Pereira Bueno                                             Ver. Ivar Guerra

          Bancada do PP                                                    Bancada do PP

Ver. Valter Luiz Parizotto    Verª Fabiana de Fátima Cemin

      Bancada do PP                     Bancada do PDT

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/2022

    Senhora Presidente,

    Senhores Vereadores:

  Estamos submetendo à apreciação do Plenário Projeto de Lei nº

005/2022, o qual “Altera denominação da Praça da Emancipação, e dá outras

providências”.

O Senhor Noreno Pellin foi uma pessoa atuante na comunidade,

participando da composição de diversas entidades além de sua importante

participação no processo de Emancipação do Município.

 Desta forma, solicitamos o apoio dos Nobres Edis para aprovação do

presente Projeto de Lei e assim prestarmos esta justa e merecida homenagem à

sua memória, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e

contribuindo para o progresso e desenvolvimento de Ipê.

  Contando com a compreensão de todos, agradecemos.

Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 04 de maio de 2022.

Ver. Valdir Pereira Bueno                                             Ver. Ivar Guerra

          Bancada do PP                                                    Bancada do PP

Ver. Valter Luiz Parizotto    Verª Fabiana de Fátima Cemin

      Bancada do PP                     Bancada do PDT

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

HISTÓRICO DE NORENO PELLI

Noreno Pellin, filho de João Pellin e Luiza Grezana, nasceu em 04 de

junho de 1940, na cidade de Antônio Prado. João e Luiza tiveram sete filhos:

Osvaldo, Norte, Claudio, Valdomiro, Noreno, Etelvina e Tereza.

 Luiza faleceu aos 38 anos por complicações de um parto gemelar,

por esta razão seus filhos ficaram aos de Angela Pellin, irmã de João que residia

em Antônio Prado.

Noreno frequentou o Colégio Professor Ulisses Cabral, com 14 anos

concluiu o primário, não deu continuidade aos estudos, pois durante a semana

precisava ajudar seus irmãos na colônia.

Neste período aos finais de semana sempre ia para Antônio Prado, na

casa da Tia Angela, onde passou a ser jogador do Clube Atlético Pradense, o que

possibilitou Noreno a fazer grandes amizades.

Em 1965 casou-se com Otília de Souza, constituíram família e

tiveram três filhos: Celina, Luiz Alberto e Márcio, foram avós de quatro netos:

Fernanda filha de Celina, Eduardo e Alexandre filhos de Luiz Alberto e Manuela

filha de Márcio. Sempre muito atencioso, amigo, companheiro, amoroso e

carinhoso com todos. Adorava brincar com seus netos.

 Em 1968, Noreno assumiu o cargo de secretário do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Vacaria e em 1970 assumiu a Presidência da entidade, a

sede ficava localizada no 4º Distrito de Vacaria, Vila Ipê. Exerceu esta função por

21 anos consecutivos. Neste período também foi tesoureiro da Federação dos

Trabalhadores na Agricultura do Rio Grande do Sul (FETAG).

 Sempre atuante e comunicativo era convidado para palestrar sobre

assuntos sindicais, pois sempre estava atualizado no assunto. Defendia melhorias

aos associados e principalmente a aposentadoria da mulher agricultora.

 Na década de 70, foi presidente do Circulo de pais e mestres (COM)

do Colégio Frei Casimiro Zaffonato, na época denominado como Ginásio

Estadual de Vila Ipê.

 Na vara do Trabalho de vacaria, assumiu o cargo de Juiz Classista no

período de 1983 à 1989, função na qual se aposentou.

 Na luta pela emancipação de Vila Ipê, fez parte da comissão de

emancipação.

 Fundador e Presidente do Lions Clube de Ipê.

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

 Presidente do Clube Ideal de 1998 à 2000.

 Sócio fundador da Rádio Natureza.

 Membro do Conselho de Desenvolvimento Comunitário (FUNDEC).

 Membro do Conselho pró Segurança Pública (CONSEPRO) de Ipê

também de Vacaria.

 Membro do Conselho Municipal de Saúde de Ipê.

 Colaborador na elaboração do site da Associação Comercial,

Industrial, Serviços e Agricultura de Ipê – ACISA.

 Por diversas vezes foi convidado para concorrer a Cargos Políticos,

porém nunca aceitou.

 Era um homem católico, todos os domingos frequentava a missa e

sempre participava das destas santas.

 Torcedor do Grêmio, gostava de escutar músicas em especial as do

Roberto Carlos, também gostava de viajar com a família.

 Umas das coisas que tinha mais satisfação em fazer era ir à colônia,

esta que foi de seu pai e hoje é de seus filhos. Construiu uma nova casa para que

pudesse reunir a família e os amigos.

 Nos deixou fisicamente aos 70 anos no dia 27 de julho de 2010. Suas

histórias não estão somente escritas em papéis, mas sim na memória dos

familiares, amigos e todos aqueles que puderam conviver com Noreno, que foi

esposo, pai, avô, amigo e companheiro da melhor maneira possível.

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/